آخرین خلیفه عباسی (۱۲۴۲ - ۱۲۸۵) است اشتباه شده و حتی خود بروکلن هم رای خود را در این باره تصحیح کرده است و اگر هـ كـ شروانی نظر جرجی زیدان را رد کرده است باکی نیست زیرا ابن الریبع در کتاب خود تقریباً همان دوازده اخلاصتی را که فارابی برای رئیس اول مدینه فاضله ذکر میکند میآورد (۶) و مستندش فارابی است مع هذا در عصر فارابی توجه به مباحث سیاسی بوده است و کافی است ابن دایه (متوفی ۳۳۹ هـ ۹۵۱ میلادی) و ابوالحسن عامری صاحب کتاب العادة والاسعاد (متوفی در ۲۹۳ - ۳۸۱ هـ) را نام ببریم که فیلسوف اخیر به افکار سیاسی یونانی آشنا بوده و حتی در کتاب خود خلاصه ای از جمهوری افلاطون را آورده است.

آثار سیاسی فارابی کثیر و متعدد است و از میان آنها آنهایی که برای ما مانده است همه اهمیت یکسان ندارند شاید اگر ما اطلاع درستی از شرح حال و زندگی فیلسوف داشتیم بهتر میتوانستیم درباره آثار او بحث کنیم.

در این میان دلف فرضیه‌ای را مطرح میکند که معقول
بنظر میرسد بنظر او ممکن است مدینه فاضله و سیاسات المدینه
صورتهای مختلفی از یک اثر باشند . شاید مدینه فاضله بصورتی
که در دست ماست و مسعودی هم خلاصه‌ای از آنرا در کتاب
التنبیه والاشراف آورده است در سال ۳۳۱ یا ۳۳۲ هجری
(مطابق ۹۴۲-۳) پایان رسیده و فارابی با اقتباس از آن
در سال ۳۳۷ هجری (مطابق ۹۴۸-۹) سیاسات المدینه
را در مصر نوشته است در اینکه شباهت بسیار میان دو کتاب
سیاسات المدینه و آراء اهل المدینه الفاضله هست تردید نیست
اما هر دو یک اتجاه ندارند و انگهی فلاسفه اسلامی بسیار
اتفاق افتاده است که چندین کتاب در یک موضوع نوشته‌اند
و بسیاری از مطالب را مکرر آورده‌اند ، اما اگر روایت